

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
DEPARTMENT OF FISHERIES

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO.236
TO BE ANSWERED ON 5th DECEMBER, 2023

Development of Inland Fisheries

236. SHRI VISHNU DATT SHARMA:

Will the Minister of **FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING** मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री be pleased to state:

- (a) whether the Government has made any efforts for promotion and development of inland fisheries and associated processing and supply chain infrastructure in the Madhya Pradesh especially in districts of the Panna, Katni and Chhatarpur of Khajuraho Lok Sabha region;
- (b) if so, the details thereof; and
- (c) if not, the reasons therefor?

ANSWER

MINISTER OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING

(SHRI PARSHOTTAM RUPALA)

(a) to (c): The Department of Fisheries, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying is implementing a flagship scheme namely Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) with highest ever investment of ₹20050 crore in fisheries sector for a period of 5 years with effect from the financial year 2020-21 in all States and Union Territories including Madhya Pradesh. During the last three financial years (2020-21, 2021-22 & 2022-23) and current financial year 2023-24, Department of Fisheries, Government of India has accorded approvals to the proposals of Government of Madhya Pradesh at a total outlay of Rs. 747.57 crore with central share of Rs. 235.42 crore for development of inland fisheries and associated processing and supply chain infrastructure in the state including the districts of Panna, Katni and Chhatarpur of Khajuraho Lok Sabha region. Further as reported by Government of Madhya Pradesh the details of achievements made for holistic development of fisheries in the districts of Panna, Katni and Chhatarpur of Khajuraho Lok Sabha region under the said Scheme is at Annexure.

Annexure

Statement referred to in reply to the Lok Sabha unstarred Question No. 236 for reply on 05th December, 2023 –Details of achievements under Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana in the districts of Panna, Katni and Chhatarpur of Khajuraho Lok Sabha region.

S. No.	Name of Activity	Panna District	Chhatarpur District	Katni District
		No. of Units/ Area in Hectare Developed	No. of Units/ Area in Hectare Developed	No. of Units/ Area in Hectare Developed
1	New Pond Construction (hectare)	71.8	10.5	27.2
2	Rearing Pond (hectare)	1	1	3
3	Biofloc (7 tank)	19	1	0
4	Biofloc (25 tank)	1	0	0
5	Biofloc (50 tank)	1	0	0
6	Pond Biofloc (hectare)	15	0	0
7	Ice Plant/Cold Storage (10 Ton)	2	0	0
8	Ice Plant/Cold Storage (20 Ton)	1	0	0
9	Ice Plant/Cold Storage (30 Ton)	1	0	0
10	Motorcycle with Ice Box	13	46	62
11	Three Wheeler with Ice Box	4	12	2
12	Fish Kiosk	12	2	0
13	Fish Feed Mill (2 Ton)	7	0	0
14	Fish Feed Mill (8 Ton)	1	1	0
15	Refrigerated Truck	1	0	0